1

土木工学・建築学委員会

都市・地域とデザイン分科会（第 24期・第 5回）議事要旨

1． 日時 平成 31年 1 月 31日（木）14:00～16:00

2． 場所 日本学術会議 6 階 6-C (1)会議室

3． 出席者 赤松佳珠子（幹事）、浅見泰司（副委員長）、伊藤香織、城所哲夫、斎尾直子、

坂井文、田井明、竹内徹、内藤廣（委員長）、福井秀夫、船水尚行（スカイプ参加）、南一誠、

山本佳世子（幹事）、和田章、小田切美和（オブザーバー）

 （敬称略）

4． 配布資料

資料 1   前回（第 4回）議事要旨

5． 議題

(1) 前回の議事要旨の確認

(2) 話題提供 「建築・都市・土木をつなぐデザインの思考」 赤松幹事

・内藤委員長により赤松幹事が紹介され、「建築・都市・土木をつなぐデザインの思考」と題す

る話題提供が行われた。

・広島市のアムストラインの駅、釜石市の鵜住居の小中学校、渋谷駅の再開発の 3 つの事例につ

いて紹介があり、委員とのディスカッションが行われた。

(3) 今後の予定

・次回分科会（来年度）では、今年度の成果をどのようにまとめるのか議論することとした。

・和田委員より、5月 20 日の土木・建築学委員会の全体会の前後に、次回分科会を開催して欲

しいという要望があった。これを受けて次回分科会の日程調整を行うこととした。